
  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

1 

 

TEST – ČEŠI ZA 1. SVĚTOVÉ VÁLKY 

 
1. Který císař vládl v Rakousko-Uhersku na počátku války? 

a) Karel I. 

b) František I. 

c) František Josef I. 

d) Karel II. 

 

2. Jaký politický systém zavedl císař v monarchii v souvislosti se vznikem války? 

a) parlamentní monarchii, aby si získal slovanské národy pro válku 

b) vojensko-úřednickou diktaturu 

c) aby si získal Maďary, vyhlásil Rakousko-Uhersko a dualismus 

d) císař se vzdal vlády a vrchního velení ve prospěch Karla I. 

 

3. Slovenský astronom a důstojník ve francouzské armádě, který organizoval ve 

prospěch dohody československé vojsko zvané legie, se jmenoval: 

a) Vavro Šrobár 

b) Ľudovít Štúr 

c) Milan Rastislav Štefánik 

d) Matúš Dula 

 

4. Jak se nazýval vrcholný politický orgán českých politiků v Čechách za 1. 

světové války, jehož členové vyhlásili samostatnost Československa? 

a) Svaz Slovanstva 

b) Český klub 

c) Národní jednota 

d) Národní výbor 

 

5. Čeští legionáři se proslavili r. 1917 v bitvě: 

a) u Doněcku 

b) u Zbraslavi 

c) u Kyjeva 

d) u Zborova 

 

6. Jak se nazýval vrcholný politický orgán zahraničního odboje a kde měl sídlo? 

a) Bratrstvo, Londýn 

b) Maffie, Řím 

c) Československá národní rada, Paříž  

d) Národní výbor, Washington 

 

7. Zákon o vzniku samostatného státu nepodepsal: 

a) Antonín Švehla 

b) Jiří Stříbrný 

c) Tomáš Garrigue Masaryk 

d) Vavro Šrobár 

 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

2 

 

8. Ministrem s plnou mocí pro Slovensko byl jmenován po vyhlášení státu: 

a) Milan Rastislav Štefánik 

b) Andrej Hlinka 

c) Vavro Šrobár 

d) Ľudovít Štúr 

 

9. Vznik Československa si připomínáme: 

a) 28. 10. 1918 

b) 28. 9. 1918 

c) 28. 11. 1918 

d) 28. 8. 1918 

 

10. Prvním československým prezidentem byl: 

a) E. Beneš 

b) K. Kramář 

c) T. G. Masaryk 

d) A. Rašín 

 

11. Předsedou první československé vlády byl: 

a) K. Kramář 

b) T. G. Masaryk 

c) A. Rašín 

d) V. Tusar 

 

12. Koho vidíš na fotografii?  

a) M. R. Štefánik 

b) T. G. Masaryk 

c) E. Beneš 

d) P. Šámal 

 

13. Koho vidíš na fotografii?  

a) M. R. Štefánik 

b) T. G. Masaryk 

c) E. Beneš 

d) P. Šámal 

 

14.  Koho vidíš na fotografii?  

a) M. R. Štefánik 

b) T. G. Masaryk 

c) E. Beneš 

d) P. Šámal 

e)  

15.  Kdo nepatří mezi tzv. „muže 28. Října?  

a) Antonín Švehla 

b) Karel Kramář 

c) Alois Rašín 

d) Jiří Stříbrný 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

3 

 

KLÍČ - TEST – ČEŠI ZA 1. SVĚTOVÉ VÁLKY 

 
1. Který císař vládl v Rakousko-Uhersku na počátku války? 

a) Karel I. 

b) František I. 

c) František Josef I. 

d) Karel II. 

 

2. Jaký politický systém zavedl císař v monarchii v souvislosti se vznikem války? 

a) parlamentní monarchii, aby si získal slovanské národy pro válku 

b) vojensko-úřednickou diktaturu 

c) aby si získal Maďary, vyhlásil Rakousko-Uhersko a dualismus 

d) císař se vzdal vlády a vrchního velení ve prospěch Karla I. 

 

3. Slovenský astronom a důstojník ve francouzské armádě, který organizoval ve 

prospěch dohody československé vojsko zvané legie, se jmenoval: 

a) Vavro Šrobár 

b) Ľudovít Štúr 

c) Milan Rastislav Štefánik 

d) Matúš Dula 

 

4. Jak se nazýval vrcholný politický orgán českých politiků v Čechách za 1. 

světové války, jehož členové vyhlásili samostatnost Československa? 

a) Svaz Slovanstva 

b) Český klub 

c) Národní jednota 

d) Národní výbor 

 

5. Čeští legionáři se proslavili r. 1917 v bitvě: 

a) u Doněcku 

b) u Zbraslavi 

c) u Kyjeva 

d) u Zborova 

 

6. Jak se nazýval vrcholný politický orgán zahraničního odboje a kde měl sídlo? 

a) Bratrstvo, Londýn 

b) Maffie, Řím 

c) Československá národní rada, Paříž  

d) Národní výbor, Washington 

 

7. Zákon o vzniku samostatného státu nepodepsal: 

a) Antonín Švehla 

b) Jiří Stříbrný 

c) Tomáš Garrigue Masaryk 

d) Vavro Šrobár 

 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

4 

 

8. Ministrem s plnou mocí pro Slovensko byl jmenován po vyhlášení státu: 

a) Milan Rastislav Štefánik 

b) Andrej Hlinka 

c) Vavro Šrobár 

d) Ľudovít Štúr 

 

9. Vznik Československa si připomínáme: 

a) 28. 10. 1918 

b) 28. 9. 1918 

c) 28. 11. 1918 

d) 28. 8. 1918 

 

10. Prvním československým prezidentem byl: 

a) E. Beneš 

b) K. Kramář 

c) T. G. Masaryk 

d) A. Rašín 

 

11. Předsedou první československé vlády byl: 

a) K. Kramář 

b) T. G. Masaryk 

c) A. Rašín 

d) V. Tusar 

 

12. Koho vidíš na fotografii?  

a) M. R. Štefánik 

b) T. G. Masaryk 

c) E. Beneš 

d) P. Šámal 

 

13. Koho vidíš na fotografii?  

a) M. R. Štefánik 

b) T. G. Masaryk 

c) E. Beneš 

d) P. Šámal 

 

14.  Koho vidíš na fotografii?  

a) M. R. Štefánik 

b) T. G. Masaryk 

c) E. Beneš 

d) P. Šámal 

e)  

15.  Kdo nepatří mezi tzv. „muže 28. října?  

a) Antonín Švehla 

b) Karel Kramář      

c) Alois Rašín      

d) Jiří Stříbrný  



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

5 

 

       

 

 

     Autor: Mgr. Pavel Vaníček 

     E-mail: vanicek@eko-g.cz 


